Hayneſque Pars tertia.

116

117

Ier. 8.

Denique quod extremam affert perniciem, cum ad peccati remissionem necessaria sit omnino poenitentia, id est, verus dolor de peccatis, vera conversio animi, vix ulla talis est ob pravam concupiscentiam quæ sic animum peccatoris objecto peccati affigit, ut raro inde avellatur, & propterea, *Nullus sit qui agat poenitentiam super peccato suo dicens, quid feci*, ut jam antè dictum est, & post dicitur sæpius.

Jam verò quæ secunda est propositio, quod hæc perditionis causa in te reperitur, qui concupiscentiæ reprimendæ non vacas, abundè declaratur in illo dicto Sabbato Hebdomadæ 14. infra in hac parte ubi hæc exponitur veritas:

Licet in aliis concupiscentia sæpe peccatum minuat, in te tamen sæpius auget.

Unde tandem conclusio & præjudicium, ne in tanta multitudine raparis cum aliis. *Virgo ego, dicit Dominus, quia si fuerit iechonias annulus in manu dextera mea, inde evellam eum*, Id est, quantumcumque aliàs fuerit mihi carus & considerandus, tamen nisi resipiscat, planè cum aliis peribit pereuntibus. Cave, resipisce. *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & justus ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. ECCE non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, & non aggravata auris ejus ut non exaudiat. VENITE & revertamur ad Dominum. Quia ipse cepit & sanabit nos. Percutiet & curabit nos, &c.*

Ier. 22.

1. Ioan. 1.

Is. 59.

Osea 6.

## CAPVT SEXTVM.

ALIVD PRÆIUDICIUM, QVIBVSVIS EX  
CONCUPISCENTIA VIVENTIBUS, AB IPSO  
JUDICE DENUNTIATUM.

*In peccato vestro moriemini.*

*Vos de deorsum estis: vos de mundo hoc estis: dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris.* Joan. 8.

Vide in 4. parte, Fetiæ 5. Hebdomadæ 19. Necnon in hac 3. parte, Dominica 9. ubi ad Christi lachrymantis verba, *quia si cognovisses*

*& tu, explicatur copiose quod dixit Ecclesiasticus: Cor durum habebis male in novissimo.* Eccles. 3.

## CAPVT SEPTIMVM.

DE PECCATO IN SPIRITVM SANCTVM QVOD  
EST JAM COMMUNE MULTIS, ET UNDE  
MANIFESTUM ERUITUR ADVERSUS  
ILLOS PRÆIUDICIUM.

*Vos semper Spiritui sancto resistitis.* Act. 7.

Videnda in 1. parte, Dominica Pentecostes, ubi hæc plenè declaratur Veritas:

Peccati contra Spiritum sanctum

malignitas sic est singularis, ut multis jam peccatoribus sit communis.

CAPVT

CAPVT OCTAVVM.  
 QVOD VNDE TIMOREM MINVIS, INDE TIBI  
 MAGIS SIT TIMENDVM.

Posuisti firmamentum eius, formidinem. Pf. 88.

II. PUNCTUM.

AD secundam verò propositionem: tria sunt præcipue quæ videntur firmamenta nostræ salutis seu nostræ securitatis de salute; nempe bonitas Dei, redemptio per Christum facta, & Religio christiana quam profitemur. Atque hæc quidem vera si bene intelligerentur & usurparentur. In his omnino tota est nostra spes & nostra salus. *Nisi quis Dominus adjuvit me, paulò minus habitasset in Inferno anima mea.* Pf. 93. *MISERICORDIÆ Domini quia non sumus consumpti.* Thren. 2. Sic præclare semper de his sentiendum, sed non propterea tamen præsumendum, nec omnis timor expellendus, ne illa quæ suæ ex se optima & saluberrima fiant ex nobis nociva & mortalia, sicut dicebat Sapiens, *Hæc omnia sanctis in bona, sic & impiis & peccatoribus in mala convertentur.* Eccl. 39. Quod quomodo fiat, nunc diligentius attendendum; & primo quidem de bonitate Dei.

Cùm sit Deus bonus & misericors jam multis nos bonis prævenit, jam multa nobis condonavit peccata, jam multo tempore nos expectat ad poenitentiam, nonne id fateris? At verò si illis non obstantibus, pergis semper illum offendere, neque serio cogitas de emendatione, nisi cum peccare non poteris, nonne ista bona quæ tibi bonus Deus præstitit te magis condemnabunt? Nonne gravius est peccare in eum qui tam bonus est, quàm si non esset ita bonus? Noane est infidelitas & ingratitude major sic peccare in eum quem maxime deberemus diligere? Nonne est intoleranda crudelitas, ob id amicum & benefactorem magis offendere quia amicus est & benefactor? Nonne hoc est quod amans præcipue queritur: *Quem maxime diligebam, aversatus est me?* Job. 29. Itane te gereres cum quovis homine? Itane Deum minus vereris quam quemlibet hominum? *Audite cœli & auribus percipite terra, quoniam Dominus locusus est, filius enutritus & exaltatus, ipsi autem spreverunt me.* Hb. 2. *Cogno-*

Duplex potest esse sensus, primus quod firmamentum nostrum sit formido seu timor Dei, quod expressè ait Sapiens, *Firmamentum virtutis, tegimen ardoris, umbraculum meridiani.* Et alibi. *Si non in timore Domini tenueris te instanter citò subvertetur domus tua.* OMNE namque virtutum adificium, inquit S. Bernardus, *illico vergit in precipitium, si hujus gratia amiserit presidium.*

Alius sensus & in quo præcipue inhaerendum, hic est scilicet quod illud ipsum quod putatur esse firmius ad securitatem salutis nisi diligenter tibi caveas & advertas, illud est unde magis formidare debes. Quod certè est ad timorem efficacissimum. Nam non potest esse major causa timoris quam si dicatur id esse infirmius quod putatur firmius. A qui hoc ipsum est quod hic demonstramus; unde necessariò sequetur ille pavor quem S. Augustinus, dicit omni securitate appetendum.

De Symbolo ad Catechiz.

I. PUNCTUM.

PRIMA propositio per se patet, & illustrari potest familiaris similitudine illius qui cum litem haberet & plurimum confideret causæ suæ, si quaeretur quamobrem ita consideret, & tùm audiret à perito nihil magis illi præjudicare quàm illud ipsum quod in suum jactat favorem, nonne esset quod timeret? Sic cùm Judæi nimis præsumerent de lege sibi data, hinc potius docet eos Apostolus magis sibi timendum. *Quicumque in lege peccaverunt, per legem judicantur.* Vide Romanorum secundo, Et cùm Gentiles ad fidem conversi contra Judæos etiam se auderent efferre insolentius quod illi defecissent & in eorum locum essent suffecti: tum unumquemque Apostolus vehementissimè compecebat, *Noli gloriari, noli alitè sapere sed time.* Vide ibidem Romanorum undecimo, atque idem conclude ad propositum.

\*\*\*

Cognovit vos possessorem suum, &c. Vide Isaia c. 1.  
 & Jer. 2. An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? An divitiis bonitatis eius & patientia & longanimitatis contemnis? O quam aliter Sancti loquuntur de bonitate Dei. O quam bonus & suavis est Dominus spiritus tuus, inquit Sapiens, sed quid inde? An offendendus? An offensam dissimulabis? Audi, ut pergit, Ideoque eos qui errant corripis & de quibus peccant admones, ut relicta malitia credant in te Domino.

Est & egregius locus Michæ 6. suaviter & fortiter urgendus: *Audiant montes iudicium Domini, & fortia fundamenta terra, quia iudicium Domini cum populo suo. Popule meus quid feci tibi, aut quid molestus fui? Responde mihi, quia eduxi te de terra Aegypti. Et quæ plura ibi habentur. Vide usque ad hæc verba: Salus erit timentibus nomen tuum. Vide & Ecclesi. 5, & 16. Secundum misericordiam suam, sic & correptio illius.*

In hoc valde erramus quod fingamus nobis Dei bonitatem in eo tantum esse, ut bene nobis velit & faciat, nec peccata puniat, aut alias peccatorum poenas exigat, quam ut aliquando fieri solet in Festis solemnioribus, illa confiteamur, & de cætero, cursum eundem liberioris vitæ retineamus, quasi non posset aliter fieri. Falsum id omnino est, & hoc expressè veritum dicere & sentire, ut sæpe nobis erit dicendum. *Non dixi, peccavi: & quid mihi accidit iriste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum: & ne dicas, misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum misericordiam: misericordia enim & ira ab illo eisdem proxima, & in peccatores respicit ira illius.*

Hæc est alioquin inordinata fiducia, quæ ut ait S. Gregorius, *Apud omnipotentem Deum vindicta locum habere potest: indulgentia vero obtinere non potest.* Hanc enim ipse arguit indulgentiam in illis Patribus qui non satis severi sunt suis filiis, ut in Heli & aliis: & certè quod quis est melior, eò magis in se suisque omnibus odit peccatum; & ab illa bonitate Sapiens laudat Deum quod cum sit bonus & suavis, errantes corripit, moneat & seriò alloquatur ut relicta malitia credant in se, quasi diceret, nec aliter credant aut sperent nisi relicta sua malitia. Sicque à beneficiis suis atque à sua bonitate se ipse quodammodo excitat ad puniendos eos quibus benefecit: *Quid est quod debui ultra facere vinea mea & non fecit? An quod expectavi ut*

*faceres uvas & fecit labruscas? Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vinea mea: auferam sepem ejus & erit in direptionem, &c.* Denique hoc est peccare in Spiritum sanctum sic de bonitate Dei præsumere, ut alibi demonstratur.

SECUNDUM de Christo Domino, multum quidem facit ad spem nostram, ut dictum est & plusquam dici potest; sed qui tamen inde præfidunt & in suis præsumunt peccatis, quasi securi sint quod Christus passus sit: hoc est calvinicum, hoc est hæreticum, hoc est ab Ecclesia profus anathematatum, ut videre est in Tridentino. Nihil magis pavendum peccatori nolenti se convertere quam aspectus Crucifixi, nam hoc primum positum à sanctis inter motiva timoris. Ibi videt peccator appetitissimè quid sit peccatum, & quænam eius Poena. Propter scelus populi mei percussus sum. *Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?* Ibi videt quanta sit salus æterna, quale sit bonum pro quo Deus sic patitur; & quod per peccatum contemnit. Ibi videt peccator quanti Deus fecerit animam ipsius pro qua dedit suam, quam tamen prodigit & mancipat Diabolo pro una delectatione, pro pecuniola, pro aliquo temporali bono! Ah probrum! Ah indignitatem! Ibi Dæmon exprobrat Christo Domino quod refert S. Cyprianus. *En peccatorem, pro quo nec alapis nec flagella accepi, cui nec requiem promitto neque regnum: sed quem solum falsa sollicitatione de ludo, & tamen se totum mihi tradit! Tuos tales munerariis Christi demõstra præceptis tuis monitos, &c.* Tu hujus blasphemie author & causa quid dices? Quid dices Christo ex cruce roganti te ne se offendas pro omnibus beneficiis quæ in te contulit, pro plagis, pro sanguine, pro anima, pro vita, hoc unum a te efflagitat, *Ne me offendas.* Ego verò, dices, eo te liberius offendam: quo te magis video pati. Auderesne hoc? Et hoc ipsum te ipsa & opere dices quando non desinis peccare præsumendo de Christo.

*Supra dorsum meum, inquit, fabricaverunt peccatores, seu ut habet alia versio araverunt, id est, non me aliter tractaverunt, quam si vomere & aratro carnem meam evulsissent in sulcos: & sicut arator ex arata terra sperat messem, ita peccantes ex poenis meis suam præsumunt salutem, quod dum faciunt me magis gravant, quam dum paterer quia me privant fructu meæ Passionis, iste omnis fructus ut auferatur peccatorum, & illi magis afferunt.* Et certè gravior est

psal.

*S. Thom.* privatio finis quam eorum quæ impenduntur ad finem, ubi notandum est quod non tantum privatur sine sed contrarii effectus ac causa sive objectum, quatenus inde peccator magis obfirmatur. Atque hinc illius gemitus per Prophetam: *In vacuum laboravi, sine causa & vanè fortunam meam consumpsi.* Hinc illa prædictio Simonis: *Ecce positus est in ruinam & resurrectionem multorum.* Hic Lapis & Petra Scandali de qua *Is. 8. Rom. 9. & 7. 1. Petr. 2.* & hinc illud *Apoc. 6. Abscondite nos ab ira Agni,* Nihil quippe terribilius, ut declaratur in 3. parte, Sabbatho secundæ Hebdomadæ.

*S. Aug. 2.* SEQUITUR tertium de professione Christiana Magnum sane beneficium. Sed quid est esse Christianum? An solum frequentare Ecclesiam, recitare rosarium & similia quædam exercere pietatis officia? *Apertius sub tali nomine peccamus,* ait *Salvianus;* & *S. Augustinus.* *Deprehenderis,* inquit, *& detegeris Christiane,* quando aliud agis & aliud profiteris *fidelis in nomine, aliud demonstrans in opere, non tenens promissionis tuæ fidem: modo ingrediens Ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrionibus impudicè clamare! Quid tibi cum pompis diaboli quibus renuntiasti? Vel credis quæ de peccato dicuntur, vel non credis. Si non credis, falso te Christianum iactas, & hypocritarum te poena manet; Pars ejus cum hypocritis,* inquit *Dominus.* Quod si credis, & tamen tam liberè peccas, ah manifestus contempus. Quid! credere per peccatum offendi divinam Majestatem, præsentem, potentissimam, justissimam! & nihil planè curare! Credere per peccatum perdi omnia merita, perire cælum, perire tibi Christum! & tamen tam facile peccare quam si nihil esset! *Propter hoc, am-*

*plius accipietis judicium,* inquit *Dominus, ille servus qui cognovit voluntatem Domini sui & non fecit, vapulabit multis.* Ah Christianus est. Sed fecitne voluntatem Domini sui? *Vapulabit multis.* Audivit sacrum & concionem, *Vapulabit multis,* quia sciebat & non fecit.

*Lms. 120*

III. PUNCTUM.

HINC ergo patet quam verè dictum sit, *Posuisti firmamentum ejus, formidinem:* Et quam verè magis illi timeendum sit, ubi solet magis præsumere. Nam quando hoc unum esset, ita præsumere, satis esset ad perditionem! Etiam quando tu omnium sanctorum merita solus haberes, non esset præsumendum, sed semper timeendum & cavendum à peccato sicut *Apostolus* dicebat & sentiebat: *Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Tu verò sceleribus plenus tibi arroges cælum! tu præsumas cælestem gloriam & non timeas! *O præsumptio nequissima,* ait *Sapiens.* Hæc fuit *Judeorum* perditio ut exprobrat illis *Propheta:* *Ecce vos confiditis vobis, in sermonibus mendacii qui non proderunt vobis: furari, occidere, adulterari jurare mendaciter. Et venistis & stetitis coram me in domo hac.* Vide locum *Propheta.*

Denique sic idem penitus accidet quod *Amano* illi superbissimo homini, qui cum se jactaret de gratia quâ valebat apud *Regem & Reginam Esther,* ibi invenit suum interitum ubi præsumebat habere meritum. *Esther 7.*

Caveant itaque, semperque Deum timeant & sanctos imitentur, qui ut ait *S. Gregorius,* *Posuisti in eis gaudium spei & tentationis metum, confidunt & timent, confortantur & citubant, certificantur & suspecti sunt.* *Lib. 20. Mor. c. 3.*

CAPVT NONVM.  
QVOD NEC CHRISTO CREDITVR,  
NEC OBEDITVR.

Nullus est Christianus qui non credat Christum esse Filium Dei: & vix ullus est Christianus qui hoc vere credat.

Vide in 3. parte, in Festo Transfigurationis Domini, ubi hæc veritas explanatur, offerturque Symbolum duodecim Articulorum Fidei prædicæ à Christo prædicatæ cui vix omnino ere-

ditur. Additur & Decalogus, decem ipsius Christi Domini præceptorum, quibus & planè contradicitur.

## CAPVT DECIMVM.

QVIDQVID DE CHRISTO SE SCIRE DICANT  
IMPII, CHRISTUM NESCIRE DICENDI SUNT.

In 4. parte, Feria 4. Hebdomadæ 19,

## CAPVT VNDECIMVM.

CHRISTVM E COELO NOBIS LOQVENTEM NON  
AUDIRE PERICVLOSIUS EST, QUAM DUM  
IN TERRIS LOQUERETUR.

*Videte ne recusetis loquentem.* Hebr. 12,

In 2. parte, in die Ascensionis Domini.

## CAPVT DVODECIMVM.

NVLLA NISI PRIMARIA SATIS ESSE POTEST CVRA  
DE PECCATIS EVITANDIS.

In 4 parte, Dominica 18.

## CAPVT DECIMVM TERTIVM.

DE MALO PECCATI MORTALIS, SIVE AD  
POENITENTIAM DE PRÆTERITIS, SIVE AD CAUTE-  
LAM DE FUTURIS, SIVE AD TEMPORALES MISERIAS  
MITIUS FERENDAS.

*Scito & vide, quia malum & amarum est, reliquisse te Dominum Deum  
tuum, & non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus  
exercituum.* Jer. 2.

Malo peccati nullum par aliud malum.

*RATIO* qua alias omnes complectitur sic forma-  
ri potest, quia quod est malum Dei, Christi  
Domini, & ipsius in omnem aeternitatem ani-  
ma, tale est malum ut par illi aliud nullum sit  
malum.

*Sed peccatum, malum est Dei, Christi Domini,  
& ipsius in omnem aeternitatem, anima.*

*Igitur malo peccati nullum par aliud malum.  
Quod profecto est diligentissime perpendendum,  
ad fines supra dictos.*

## I. PUNCTUM.

**P** RIMA propositio breviter expediri  
debet, declarando quod cum omne ma-  
lum, sit relativum malum, id est, respec-  
tu habito ad personas quarum est ma-  
lum, hinc sequitur tanto esse gravius malum,  
quo personæ vel plures vel digniores, vel infi-  
grius offenduntur; vel quando damna sunt plu-  
ra & graviora: unde Sapiens, *Malum est, ma-  
lum est, dicit omnia emptor; & cum recesserit,*

84170

etum gloriabitur, id est, unusquisque malum de re quam pronuntiat prout ad se refert rem illam de qua cum alio discrepatur.

Cum vero personæ nullæ sint digniores quam Deus in se consideratus, vel ut homo Deus, qui dicitur Christus Dominus, vel quam animæ nostræ immortales ad æternam procreatæ Beatitudinem: quis non intelligat, ut quod illis est simul malum & adversum, sic tale in genere suo malum, nullum ut illi aliud nec genere nec specie, nec individuo par inveniri possit?

Is. 40. & 46. *Et cui assimilastis me, & adqueastis, dicit sanctus? Vide locum.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED peccatum, malum est Dei, malum est Christi Domini, & malum nostra in omnem æternitatem anima.

Quod cum variis explicari possit modis, tum hic videtur accommodari, ut sicut peccatum comparatur cum illa ferocissima bellua decem capitum quæ visa est à Daniele Propheta, sic quæcunque hæc de singulorum dicuntur malo referantur ad decem capita quæ quisque dicendo possit magis aut minus enarrare, prout uno aut pluribus voluerit narrationem proferte discursibus.

Primo, peccatum dicitur malum Dei, ut est unus Deus in natura. Secundo, ut est trinus in personis. Tertio, ut est æqualiter infinitus in divinis attributis. Quæ tria mala fusillimè declarantur in hac 3. parte, Dominica prima, ubi de sanctissimo mysterio Trinitatis, cui peccatum directè opponitur.

Quarto, malum est Dei, quo Deus præsens offenditur à vili creatura propter leviculare commodum. *Me præsentem, in domo mea! Et violabam me propter pugillum hordei, & fragmen panis!*

Quinto dominationis divinæ malum est & offensa, quatenus peccator à Domino Deo suo se subtrahit perfringendo leges ejus, statuta, imperia, jura & foedera, *Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti, non serviam.*

Sexto, bonitatis & misericordiæ Dei manifestus est in peccatore contemptus. *Etenim quia non profertur ei contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrans mala.* Nonne si statim atque peccas te puniret Deus, Deum magis timeres? Quid est autem quod te non statim puniat nisi quia bonus est, nisi quia

patiens & longanimis & multæ misericordiæ? *An divitias bonitatis ejus, & patientia, & longanimitatis contempnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit?*

Septimo, sanctitatis illius, quam præcipuo quodam cultu sancti venerantur, gravis est offensa; nam vel peccator putat Deum peccata nostra parum vel multum odisse ac detestari. Si parum, parum est illi Sanctus Deus: *Existimasti inique quòd ero tui similis?* Si multum, quomodo non veretur peccando tantum exacerbare odium? En nosse quod revera est, Deum tanto peccatum odisse odio, quanto amore amat legis æternæ rectitudinem cui peccatum adversatur, id est, amore infinito ac simili consequenter odio, tu tamen illud odium tam facile commoves quam facile peccas! Peccas certe & graviter in divinam sanctitatem. *Va genti Is. 1. peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii sceleratis, dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel.*

Octavo, sapientiam quæ Deus cuncta regit & gubernat, peccator offendit, & quantum in se est, vexat, impugnat, invertit & omni modo persequitur. Nam præterquam quod peccato suo se ab illo divinæ gubernationis ordine quem præfixum habebat subtrahit; quid aliud vellet aut nollet peccator, quam quod suæ lubet libidini? quid est autem hoc aliud velle quam quod nolit Deus? aut quid nolle aliud quam quod Deus velit? Ac tandem quid hoc totum est, sic adversari Deo, nisi se toto sapientiam ejus & regimen velle invertere, conturbare, dissolvere? *Oplene omni dolo, & omni fallacia, fili diaboli, Act. 13. non desinis subvertere vias Domini veritas!*

Nono, divinam planè peccator irridet justitiam: cum enim non ignoret quantas Deus peccatori sit comminatus poenas, cum probè sciat uno solo peccato tot castigata vel Angelorum vel hominum millia; tot urbes, tot civitates, tot regna, totum denique diluvio periisse mundum: cum in ejus manu quem offendit se ita positum credat, ut si manum vellet subtrahere, statim in infernum præceps decideret, ubi sempiterno torqueretur igne; neque tamen cesset à peccato, quid est irridere Deum nisi hoc sit? Quid est quod ait Apostolus, *Deum non irrides Gal. 6. & ri, nisi quod peccatores divinam contemnendo justitiam, Deum irident qui tamen non iridentur, quia divinam illam aliquando sentient justitiam.*

Decimo, tale Dei malum est peccatum, ut quod-

quoddam velut deicidium dici possit: quam enim Deus habebat vitam in anima per charitatem & gratiam, plane peccato tollitur; unde & quia simul anima moritur, idcirco à Scriptura dicitur, *Quasi romphaa bis acuta omnis iniquitas*, id est, duplicem inferens plagam & mortem Deo videlicet & animæ peccatrici.

*Serm. 3. de Refur.* Adde quod ait S. Bernardus de propria voluntate, prout est peccati causa, *In ipsum, horribilo dictu, deservit auctorem, & quantum in ipsa est, Deum perimit. Omnino enim vellet Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum, quæ quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut iniustum esse, aut insipientem. Crudelis plane & omnino execranda malitia, quæ Dei potentiam, iustitiam, sapientiam perire desiderat. Nonne hoc est, esse malum Dei?*

SED & apertius etiam id in Christo patet, qui cum propter peccatum tanta sit olim passus: nunc verò magis à peccato patitur, propter has decem causas quæ sunt illi velut decem plagæ quibus mirum in modum affligitur.

Prima quæ multas continet, quia quod à pluribus olim est passus, nunc à quovis peccatore per unum solum peccatum patitur; nam simul venditur, negatur, accusatur, flagellatur, condemnatur, crucifigitur, & moritur; ut in die parasces in 2. parte, videri potest amplissimè declaratum.

*Hebr. 6.* Secunda, Christus semel tantum pro peccatis olim est crucifixus & mortuus, nunc verò rursus & quoties iteratur peccatum, vox illa vox impletur Apostoli: *Rursum crucifigentes sibi metipsos filium Dei, & ostentus habentes, & quoties repetitam plagam!*

*1. Cor. 6.* Tertia, sic volebat olim pati propter peccatum, nunc verò tam invitus à peccato patitur, quam invisum est illi quodvis peccatum. *Qua nolui elegerunt.*

*Matth. 24.* Quarta, tot abundat bonis Christi Passio, ut inde quidquid gratiæ Sacramenta continent omnia, velut à fonte derivetur: peccatum autem mera est malitia, mera malignitas, & ipsa desolationis abominatio, cuius imago quædam fuit eversio civitatis Jerusalem. Cumque is patientis Christi finis & finis præcipuus fuerit ut auferretur peccatum, quid contra directius quàm quod peccatum renovat? Quid contra Christum acius & vehementius, quàm si destruitur quod ædificatum voluit, aut quod destruxit,

ædificetur? *Unus ædificans, & unus destruens quid prodest illis nisi labor? Quia utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* *Eccl. 34. Ps. 29.*

Quinta, quantumcunque gravis & acerbus esset Christi patientis dolor, erat tamen dolor Christi tantum patientis secundum illam quæ solâ pati poterat humanam naturam; at verò peccatum sic divinam ipsam petit & offendit naturam, ut, si Divinitas pati & mori posset, per peccatum moreretur, unde quàm verè dixit Christus, *Pater major me est*, tam verè magis diligit & colit Patrem quàm seipsum, ac proinde & magis etiam ex consequenti doler suum Patrem offendi per peccatum, quàm se per crucem cruciari.

Sexta, quod erat Christo patienti valde jucundum, sic Deo Patri reconciliare homines, hoc illi ex opposito plurimum grave ac molestum in peccato quod perpetratur, sic homines ab offenso disjungit Deo. *Iniquitates vestrae diviserunt inter vos, & Deum vestrum.* *Is. 59.*

Septima, si gloriosum Christo fuit, ut certè fuit, *Per mortem suam illum destruere qui habebat mortis imperium, id est diabolus*, quod expressè refert Apostolus: nonne hanc Christo peccator tollit gloriam, qui peccato suo, sui totum imperium reddidit diabolo, quod Christus eripuerat? Et quid Christo magis ignominiosum quam sui loco videte in anima tua regnantem dæmonem aut ipsum audire hostem sibi exprobrantem, quod nihil passus pro te quem possidet, neque regnum habens cœlestis quod tibi unquam promittat, facilius tamen ille te possidet quàm ipse Christus! O probrum! ô malum Christo Domino, si quod à nobis esse potest malum!

Octava, quid ingratus & acerbis potest accidere Benefactori munifico, quàm illius ingratitudo cui beneficium contulit, quando præcipue tanta ingratitudini conjuncta est impietas ut ex collato beneficio fiat audacior ad ipsum Benefactorem suum liberius offendendum? Vix inter homines tanta reperitur immanitas: At verò illa est frequentissima quam Christo peccator exhibet. Nam primò quidem cum Christus pro eximio illo quo nos affecit redemptionis beneficio, nihil magis à nobis desideret, quàm ne peccemus; potestne quis peccator esse, & non esse ingratus? Quidquid enim reddas, nisi quod velit Benefactor & quod possis, reddas, ingratus es. Deinde verò si de salutis periculo peccatorem conscientia forte stimulet,

nihil

nihil esse periculi dicit peccator, nihil quod metuatur: quia videlicet Christus est passus, & patienter peccatorem redemit. Nonne hoc ipso peccatur audacius, nonne propterea minus timetur, nonne idcirco projectus in omne crimen curritur? Nonne hinc denique peccati contra Christum immanitas & saevitia manifestè apparet? Sic aptè Sapiens postquam monuit: *Gratiam fidei iussoris ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam, tum consequenter addit: Repromissorem fugis peccator & immundus. Bona Repromissoris sibi ascribis peccator, & ingratus sensu derelinquis liberantem se!*

Ezech. 29.

Ioann. 10.

Nona, cum Christus moreretur, certò sciebat se quanto citius resurrecturum, Quia, inquit, ego pono animam meam ut iterum sumam eam. Et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi à Patre meo. At verò cum in corde peccatoris moritur, quando iam ibi resurget? Fortè nunquam, aut non nisi tardissimè, vel nisi quando peccator placuerit, post multas Christi se offerentis repulsas & neglectas gratias.

Decima ex illis Christi verbis colligitur, hoc mandatum accepi à Patre meo, nempe illud erat, quo quidquid ageret & pateretur, ita condicbat, ut quò magis pateretur, tantò se magis gauderet pati, quod ita pateretur ex mandato Patris, ut nobis exhibendæ Deo similiter daret exempla obedientiæ. Nunc verò in peccato cum videat oppositam omnino peccantis inobedientiam, quantam illi putas peccatum inferre plagam, quam vehementem, quam acerbam! Suntne hæc peccator, expectationes meæ! nec dubium quin his sæpe à peccando verbis prope rantem in peccatum retardet animam; sed quod prædictis cumulul malis, tam præceps in libidinem sese anima projicit, ut ipsum licet videat Christum pendentem aut iacentem, tamen non retardetur & quod ait Apostolus, *Ipsam Dei conculescet Filium.*

Hebr. 10.

Nonne diceres illam esse Romanam servi Tullii filiam & Tarquini Superbi conjugem, quæ in iacentem humi Patrem imperavit thedam suam resiliens etiam ad tantum crimen equis, inveni ac intrudi, unde vico, scelerati nomen est inditum.

ATQUE hæc sunt ex multis pauca quæ peccati malum quam sit Christo grave demonstrant, unde restat tantum exponere quam sit ipsi perniciosum animæ peccatrici, quæ decem

Hayneusius Pars tertia.

inde damna longè infensissima, peccando contrahit.

Primum est, divinæ privatio gratiæ, necnon illius amicitia quæ Deum inter & animam gratiosam intererat, *Ipsi ad iracundiam provocaverunt. Is. 63. runt & afflixerunt Spiritum sancti eius: & conversus est eis inimicum, & ipse debellavit eos!* O quanta status animæ diversitas quæ Deum habet amicum aut inimicum!

Secundum est, quòd cum anima gratiosa tam pulchra esset in oculis sui sponsi, ut sponsus admirans illi diceret, *Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es.* Fit verò per peccatum tam deformis, ut ipse illi eidem cum stupore objiciat: *Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas!*

Cant. 4.

Lev. 2.

Tertium, quæcunque sibi merita comparasset, his planè omnibus excidit: *Omnes iustitias ejus quas fecerat, non recordabuntur,* dicit Dominus per Prophetam: & S. Cyprianus, *Hæc sunt,* inquit, *peccata lapsis quod grandis frugibus, quod turbidum sydus arboribus, quod armenis postilens vastitas, quod navigiis sæva tempestas.*

Ezech. 1.

1. de Lap. sio.

Quartum, quidquid boni agat, nihil ad cœli gloriam proficiet. *Etsi distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, etsi tradidero corpus meum, ita ut ardeam: charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest,* ait Apostolus.

1. Cor. 13.

Quintum, neque ad illa quæ ex veteribus contracta sunt peccatis debita persolvenda, quidquid facit, quidquid faciat peccatrix anima, quia cum sit ipsa mortua, mortuum & ejus opus dicitur, ac nullius in æternam vitam promeriti. *Quare jejunavimus, & non auximus?* Vide locum Prophetæ satis amplum, necnon Ezech. 15. ubi de ligno vitis ambusto, unde nihil fieri possit operis.

Is. 58.

Ezech. 15.

Sextum, protectione singulari cum sibi caram animam foret Deus; tum verò peccatricem deserit, & vel dæmonibus vel suis mancipatam cupiditatibus abjicit. *Quare transgredimini præceptum Domini quod vobis non proderit, & dereliquistis Dominum ut derelinqueret vos?* Quasi peccatoribus diceretur, putabatis peccando, vos vestra melius procuraturos negotia: sed longè fallimini, cum in peccatis vestris derelinquatis Dominum, & in vestris vos Dominus derelinquat negotiis.

2. Par. 24.

Septimum inde sequitur, ut quæ Dei Patriæ erat filia, quæ Christi Domini soror; & quæ Spiritus Sancti sponsa, mox ubi peccatum admisit, fiat dæmonis serva, captiva, ludibrium. *Respi-*

Is

Genes

2 Tim. 2. *sciant à diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. A quo enim quis superatus est, huius & servus est. O si hæc peccator ex- penderet.*

1f. 1. *Ostium, qui Justorum precibus promissit omnia, negat omnia precibus peccatorum. Etiam cum multiplicaverint orationem, Non exaudi- am, inquit Dominus. Parumne hoc cenferi de- bet peccatori, cui hoc unicum videbatur testa- re bonum, ut oraret, & tamen ipsa eius oratio non modò nihil exorat, sed sæpe insuper transit in peccatum, ut ait Psaltes.*

Ps. 108. *Nonum, certissima cœli hæres erat anima cum erat in gratia quæ jus ad cœlum tradit: ac cum excidit per peccatum illa gratia, cœlo etiam protinus excidit & illa sancta civitate pro- cul amandatur, In quam non intrabit aliquod co- inquinatum, Ut audivit & retulit dilectus Chri- sti discipulus.*

Apoc. 21. *Decimum denique, quod est velut peccati centrum quò suo tendit impetu secumque pec- catorem rapit, æterna est damnatio, Mors illa secunda est quod stagnum dicitur ardens igne & sulphure. Nam mors prima quæ multas alias continet de quibus dictum est, mors est animæ peccatoris, mors est ipsius Dei qui per charita- tem vivebat in anima, mors est meritum om- nium, mors est vitæ beatæ ac æternæ, quæ mors quantum vis multiplex, una tamen cenfer- tur quæ simul ac peccatum est, generatur, ut ait sanctus Jacobus: tum verò pòst sicut de pecca- to in peccatum naturali quod vocant pondere tenditur, sic de morte ad mortem, de morte pri- ma ad secundam, quæ ratione quidem pœnæ ac permanentis status unde nunquam redeatur, mors est prima gravior, sed ratione mali sim- pliciter dicti, mors prima gravius est malum, nam est malum culpæ, quod est malum offensi Creatoris, pœna verò tantummodò malum est creaturæ, neque tam grave censendum est pu- niri quavis pœna, quàm pœna dignum fieri. O quàm verè Apostolus: Suspendia peccati mors, Quasi diceret, hæc est merces quam peccatum suis rependit servis. Hoc est salarium quod re- ferunt peccatores. Hoc uno mortis verbo decer- tur, illos omnibus privati bonis, illos omnibus cumulari malis, quod & paucis Sapiens multa complexus. Illos Dominus iridebit: & erunt post hæc decedentes sine honore & in contumelia inser mortuos in perpetuum, quoniam distrumpet illos inflatos sine voce, & commovebit illos à fun- damentis, & usque ad supremum desolabuntur.*

1 Cor. 3. *Quam verè Apostolus: Suspendia peccati mors, Quasi diceret, hæc est merces quam peccatum suis rependit servis. Hoc est salarium quod re- ferunt peccatores. Hoc uno mortis verbo decer- tur, illos omnibus privati bonis, illos omnibus cumulari malis, quod & paucis Sapiens multa complexus. Illos Dominus iridebit: & erunt post hæc decedentes sine honore & in contumelia inser mortuos in perpetuum, quoniam distrumpet illos inflatos sine voce, & commovebit illos à fun- damentis, & usque ad supremum desolabuntur.*

Rom. 6. *Quasi diceret, hæc est merces quam peccatum suis rependit servis. Hoc est salarium quod re- ferunt peccatores. Hoc uno mortis verbo decer- tur, illos omnibus privati bonis, illos omnibus cumulari malis, quod & paucis Sapiens multa complexus. Illos Dominus iridebit: & erunt post hæc decedentes sine honore & in contumelia inser mortuos in perpetuum, quoniam distrumpet illos inflatos sine voce, & commovebit illos à fun- damentis, & usque ad supremum desolabuntur.*

Sap. 4. *Quasi diceret, hæc est merces quam peccatum suis rependit servis. Hoc est salarium quod re- ferunt peccatores. Hoc uno mortis verbo decer- tur, illos omnibus privati bonis, illos omnibus cumulari malis, quod & paucis Sapiens multa complexus. Illos Dominus iridebit: & erunt post hæc decedentes sine honore & in contumelia inser mortuos in perpetuum, quoniam distrumpet illos inflatos sine voce, & commovebit illos à fun- damentis, & usque ad supremum desolabuntur.*

## III. PUNCTUM.

QUÆ cum ita sint; quis non videt quàm sit verum, Quod malo peccati nullum par aliud esse malum: Cum sit malum Dei, malum Christi Domini, & malum ipsius in omnem æ- ternitatem animæ peccatricis? Quo certè ma- lo quid gravius, quid acerbius dici aut fingi po- test? Unde quod ait Dominus per Prophetam: Scito & vide quia malum & amarum est reli- quisse te Dominum Deum tuum, perinde est ac si diceretur: cum tres præcipui reperiantur mo- di quibus in cognitionem boni vel mali deveni- tur, nempe Fides, Scientia & Experientia; tres hi modò tibi offeruntur modi quibus agnoscas quale malum sit peccatum. Nam primò cum Deus hic loquatur, habet Fides quod certò credat: deinde verò cum ratio & causa cur ita sit afferatur, nonne hoc est quod evidentem facit scientiam? Denique cum ipso prope sensu da- mna quæ inferuntur à peccato, percipias, quid est quod experientia manifestius agnosci possit, quàm quod de malo isto relatum est?

Quod quia maximi refert cum ad præteritæ tum ad futuræ cautionem vitæ, probe ab omni- bus intelligi: propterea decem ex supra dictis colligo capita quæ sint velut quædam corollaria quibus unâ simul aperiùs declaratur, quàm sit vera malum & amarum peccatum.

Primum est, quòd quidquid de hoc malo di- cant scribantve homines, vel ipsi etiam Angeli, nihil tamen satis atrox & acerbum loqui possunt quo ejus exprimat malitia, quia quidquid di- xerint creaturæ, totum finitum est, malitia verò peccati tam prope est infinita, quàm ipsa Dei Majestas quæ peccato violatur. Quamobrem facta Scriptura non tam verbis quàm rebus uti- tur ut hoc nobis representet malum. Verba cujuscunque linguæ satis expressa desunt: res inter universas, quæ sint detestabiles, quæ sint magis odibiles & magis execrandæ depromun- tur ad aliquam hujus mali partem exprimen- dam: *Vna eorum, inquit, una fellis, & botri a- marissimi: fel draconum vinum eorum, & ve- nenum aspidum insanabile. Tanquam à facie so- lubri fuge peccatum, dentes leontis, dentes ejus, interficiens animas hominum. Progenies vi- perarum quis vobis ostendis fugere à ventura ira? Vultus & livor & plaga tumens. Computru- runt jumenta in stercore suo. Similes estis sepul- chris dealbatis. Nescis quia tu es miser & mise- rabilis.*

Deut. 32.

Eccl. 21.

Luc. 30.

Is. 1.

Joel 1.

Matt. 23.

Apoc. 3.

396.

vabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Nonne his & similibus abundant Scripturæ symbolis?

Gen. 6.

Is. 10. 105

Quid, quod de Deo refert quæ à peccato patitur, quæ certè nimis indigna Deo essent, nisi magis apta essent ad peccati sævitiam demonstrandam. Tale est istud Genesim, *Tantum dolore cordis intrinsecus, pœnitet, ait, me fecisse hominem*: Sic in Psalmis: *Exacerbavit Dominum peccator, secundam multitudinem ira sua non quæret. Et iratus est furore Dominus, & abominatus est hereditatem suam.*

Denique, si quantulacunque peccati possit imago pingi, cerne substratum pedibus Archangeli Michaelis dæmonem: vide quàm horrenda jacet figura: quidquid pictor aut sculptor finxerit, minus est quàm quod re ipsa est. Unde autem putas tantum dæmonibus indictum esse horrorem? Solius peccati est vitium, non naturæ: natura illorum erat tam decora quàm ipsius Michaelis. Tolle peccatum à dæmone, Michaelem facis. Pone peccatum in Michaeli vel quovis Seraphino, Dæmonem effecisti. Lege cap. 28. Ezechielis, & videbis qualis esset dæmon ante peccatum, quàm decorus, quàm splendidus, quàm perfectus; cumque inde in alium planè oppositum demigrasse statum cerne, cerne in peccato quanta sit scditas, quantum horror, quanta execratio.

Secundum quod ex dictis colligas est, nihil extra hominem, in tota rerum universitate reperiri quod ipsi plus nocenti afferat, quàm ipse homo sibi per peccatum. Non si totus in te conspiret orbis, non si tota cœlestium aut inferorum acies cohjurarit in perniciem tuam, tantum tibi nocere possint quam tu tuo peccato. Quid enim inferant detrimenti? Bona eripient, famam obscurabunt, corpus divellent, vitam auferent, quid sunt hæc omnia, si pura & immunis à peccato fuerit anima? Quid sunt hæc omnia si vel cum uno peccati damno comparentur, quod est invisum esse Deo? Quod quia non ignorat humani generis hostis, hoc unum quærit ut in peccatum inducat hominem.

Gen. 24.

*Da mihi animas, cætera tolle tibi*, unde cum à nobis peccatum pendeat, sicque nobis ipsi malum hoc inferamus, rectissimè dicitur Tobie ab Archangelo Raphaeli, ut jam supra relatam est: *Qui faciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt animæ suæ; sunt illi veri hostes, non alii, quia sunt illi qui sibi verè nocent.*

Tertium ex dictis inferendum; licet de illo peccati malo particulatim fuerit dictum, quod in Deum redundat, & in Christum, & animam: tamen inde etiam facile colligi, quantam in res cæteras stragem edat, quod quia diversis agitatum est supra discussibus, plura hic reticentur, videndaque est in 2. parte, Feria 6. Hebdomadæ 1. post Octavas Paschæ; & Sabbatum sequentis ibi Hebdomadæ: nec non in hac 3. parte, Dominica 3. ubi de ove perditâ & inventâ.

Quartum est, præter illud malum quod universim seu in genere dictum est de peccato: dici posse sigillatim de singulis vitiis malum aliud quod particulare quod specialem ut vocant contineat malitiam, & quo singulariter offendatur Deus ac Christus, ipsaque peccatrix lædatur anima. Suum enim vermem ac proprium virus habet superbia, suum invidia, suam luxuria, suumque pariter cætera vitia. Quodque est ad malitiæ peccati stupendum incrementum, sic est singulis sua singularis addicta viciofitas, ut hæc tamen omni peccato sit certo quodam modo communis; nam in omni peccato superbia quædam est, quædam invidia, quædam adulterii ac mendacii ac etiam idololatriæ species, quædam ebrietas, & quædam injustitia, propter quam & illud usurpari possit. *Qui offendet in uno, factus est omnium reus,*

Iac. 2.

Quintum, tanta est præ cæteris hujus mundi malis, vel unius peccati quantumvis parvi malignitas, ut omnia mundi mala Deus possit assumere, paupertatem, ignominiam, famem, sitim, nuditatem, frigus, æstum, angores animi, metum, flagella, tristitiam atque ipsam mortem, mortem autem crucis, quo uno verbo, quidquid malorum est continetur; peccati vero vel minimi maculam, non omnino possit inducere, *Tentatus per omnia pro similitudine, absque peccato.*

Hebr. 4.

Sextum, etsi perdidideris omnia præter gratiam, cœlum tibi certò restituet omnia perditâ. Perdidideris verò gratiam per peccatum: an ita certò recuperabis? Recuperabis, inquires, si pœnituerit; sed an certo pœnitebit? Nonne opus gratia quæ merum est Dei donum, quam nullis unquam demereri potes operibus, potes autem contra tuis peccatis sic illam offendere, sic avertere, sic prohibere, ut non modò efficacia defectu gratiæ non resurgas à peccato, sed in aliud atque aliud incidas unde vix unquam possis emergere.

si 2

Hoc

Hoc est scilicet, hoc est expiandum peccati malum, ut sit unum alterius causa & poena; quod expressè docet D. Thomas post sanctum Papam Gregorium, cuius est valde notanda sententia, libro primo super Ezechielem, in hæc Prophetæ verba: *Si conversus Iustus à justitia sua fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo. DISTRICTA sunt, inquit sanctus Doctor omnipotentis Dei judicia, & qui peccatorem diu expectat ut redeat, non redeunti atque contemnenti, ponit adhuc ubi gravius impingat. Peccatum quippe quod per poenitentiam citius non deletur, aut peccatum est, aut causa peccati simul & poena peccati. Iusto iudicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut qui stendo & corrigendo noluit mundare quod fecit, peccatum incipiat peccato cumulari.*

Quod postquam fusius allatis declaravit exemplis, sic rursus expendendum nobis proponit & Sacris Scripturæ confirmat testimoniis. *Hoc autem, inquit, nobis cum tremore considerandum est, quomodo iustus & omnipotens Deus cum præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut creata mens in aliis labatur, unde Moyses ait, nondum completa sunt peccata Amorrhæorum. David quoque ait: appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum, ut non intrent in justitiam tuam. Prophetæ etiam alius dicit: maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inunda verunt, & sanguis sanguinem terigit. Sanguis enim sanguinem tangit quando peccato peccatum additur, ut ante Dei oculos adjunctis iniquitatibus anima cruentetur. Paulus Apostolus ait, ut impleant peccata sua semper. Ioanni quoque per Angelum dicitur: qui nocet, noceat adhuc. & qui in sordibus est, sordescat adhuc: unde nunc etiam Dominus dicit, si conversus iustus à justitia sua fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo; ac si aperit dicat, quia videre poenitendo noluit ubi iam impingit, iusto eum iudicio deferens, poenam ei ut alibi impingat. Quod tamen Dominus ponere est, nequaquam ad peccandum premere, sed nolle à peccato liberare, sicut de Pharaone dicitur ego indurabo cor eius. Hæc & plura sanctus ille Doctor quæ peccati pravitatem satis demonstrant.*

Septimum, sed esto detur gratia resurgendi, detur Christo passo ac mortuo quod peccatum poenitendo deletur: quale putas illud ad peccati gravitatem indicandam, quod sit piaculum tam execrandum, nullis prorsus ut humanis aut

Angelicis viribus ac meritis expiari possit; sed oporteat ipsum divinum sanguinem, ipsum totum simul cum vita divinum fundi sanguinem, ut vel unum possit remitti peccatum; quod nunquam alioquin solveretur. Quod ita verum est, ut quoties iteratur peccatum, toties illi solvendo, rursus iteranda esset Christi passio nisi meritum suum infinitum nostris inclusisset Sacramentis, quæ fusum quodammodo renovant sanguinem, dum eius vim ac valorem applicant peccatori, Agnosce vulnus peccator, agnosce vulneris tui gravitatem; pro quo Christum oporteat quoties peccas, vulnerari.

Octavum, sine tal remedio nulla quidè peccati fieret sanitas, sed qualecunque sit remedium & qualecunque modo applicatum; nisi quod suum est peccator etiam faciat, nulla vis erit remedij, nullus divini valor sanguinis. Quod autem à peccatore præsertim exquiritur, dolor est super omni dolore, Id est, qui summus haberi possit, si non intensivè ut vocat, at profectò appetitivè, quia videlicet summum est malum quod deploratur. *Sicut fuit sensus vester ut erraretis à Deo, decies tantum, iterum convertentes requiretis eum.*

Nonum, ac verò licet poenitenti remittatur culpa; non idcirco poena omnis solvitur, sed luenda restat gravis, diuturna, temporalis, & spiritualis; quales leguntur in Scripturis plurimæ vel à Deo latæ, vel ab Ecclesia constitutæ, vel ab ipso ul ro assumptæ poenitentibus, ut jam supra commemoratum est. *Ego autem in Die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum, Quasi diceret Dominus, culpam ego quidem remitto, sed poenam eius refervo quam statuto insignam die, unde & statim sequitur: Percussit ergo Dominus populum: Vide supra ubi de indulgentiis.*

Decimum, quæcunque porro poena vel uni peccato divinitus statuatur, semper infra condignum est, ajunt omnes. Theologi, semper major est culpa quam quævis poena. Contemplare septuaginta illa virorum millia quæ ob unam Davidis vanitatem occisa sunt, magna certè strages & horrendum supplicium, sed tamen minus malum quam illa Davidis vanitas. Rex ipse Iudæorum Herodes cum oblatam à populo gloriam paulò avidius quàm par erat hausisset; statim percussus ab Angelo, & consumptus à vermicibus expiravit. Nunquid gravis poena videtur? videtur certè, sed tamen infra condignum est, & Herodis superbia gravior est eius morte. Quanta quanta denique est ipsa Inferorum æternitas uni

2.2.9.75.  
a.4.  
Hom.11.  
in 6.3.

Gen.15.

Pf.68.  
Ose.5.

a.Tim.2.  
Apoc. ult

Bar.9.

Exod.31.

2.Reg.  
ult.

AA.12.

uni Angelorum peccato inflicta, semper infra condignum est, nec tam gravis unquam erit eorum poena licet aeterna, quam gravis fuit illorum culpa licet momentanea.

Expende poenas, ad tormentorum locum, circumspice omnia: stagnum ardens igni & sulphure, vermes, & blasphemias, ejulatus, rabiem, & quidquid horrendum fingi potest: totum hoc minus una lethali culpa.

Noverat hoc insignis ille peccati osor Chrysofostomus ad quem cum missi essent ab Imperatrice Eudoxia, qui possent expiscari quam graviolem in vita censeret poenam, ut in illum foemina vindex poenam devolveret: Ego, inquit, unum duntaxat in malis duco peccati malum, Non paupertatem, non infamiam, non exilium, non domesticam depradationem, non ipsam mortem: unde illi Emissarii domum regressi regiam, reginae renuntiant: Frustra terras Chrysofostomum, nihil ille timet praeter peccatum. O quam pauci hoc sentiunt! Quam multi contra nihil minus timent quam peccatum; ubi de levi commodo agitur, de fama, de voluptate, quam facile mentiuntur, perjurant, detrahunt, concupiscunt!

Neque vero negent se peccatum velle aut cogitare cum lucrum appetunt; neque enim neces-

se est id cogitare ut peccetur, sicut nec se velle dicent damnari cum peccant: quia tamen peccato connexa est damnatio, simul ac quis peccare vult, vult & damnari; sic planè, simul ac iniquè lucrum appetis, peccas & vis peccare, quia vis illud cui peccatum annectitur, neque aliter latro vult peccatum quam volendo latrocinium, seu potius quàm volendo quidquid furatur, quidquid in rem suam trahit. Unde aptè Propheta, *Va qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vinculum plaustrum, peccatum.* Id est, sicut funiculis trahuntur ea quae ipsis ligata sunt, & sicut plaustro convehuntur ea quae in se continent; aut sicut valido vinculo plaustrum ipsum ligatur & movetur, ita peccatum illis ipsis rebus inseritur quibus ligata est anima. Quod & alius Propheta egregiè: *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.* Hæc est peccati fallacia quae incautos obdurat, & quam ut caveamus, tantopere monet Apostolus: hæc sunt denique monita, quae hoc missionis tempore praesertim subministrantur, ut agnoscatis quam parum sanè haeremus quae sunt salutis vestrae praecipua capita tractaveritis, & qua deinceps sollicitudine sint exquirenda. *Convertere Jacob & apprehende,*

Is. 5.

Osee 13.

Hebr. 3.

Bar. 4.

## CAPVT DECIMVM QVARTVM.

### DE SEPTEM PECCATIS CAPITALIBVS VT OP- PONUNTUR SEPTEM ORATIONIS DOMINICÆ PETITIONIBVS.

Vide in 2. parte, Dominica 5. post Pascha. *Vis- que modo non peristis quidquam.*

In 3. verò parte fufius per septem ipsos dies Hebdomadae sextae, in quibus sigillatim uni petitioni suum oppositum capitale vitium manifestatur.

Contra hæc etiam septem vitia quomodo sit universim pugnandum in septem Christi patientis stationibus, explicatur in 2. parte, in Die sancto Parasceves.

Denique quàm multæ passim occurrant contra singula vitia Veritates, patere facile potest ex Indicibus cujusque partis, quos praevidisse oportuit & selegisse, praesertim contra luxuriam, gulam, invidiam & inde procedentes simulantes, odia, contentiones quibus placandis non parva ponenda est opera, sive ex superiore suggestu, sive ex plano. Vide verbo Injuria, Inimicitia, Reconciliatio & similia.

## CAPVT DECIMVM QVINTVM.

SICVT A PECCATO , SIC A PECCATI  
RELIQUIIS RESURGENDUM.

In 3. parte, Dominica 15.

## CAPVT DECIMVM SEXTVM.

NISI AB OMNI CVPIDITATE VOLVNTAS , SICVT  
AB OMNI ERRORE INTELLECTUS VERE  
CONVERTATUR , VIX ULLA EST  
VERA CONVERSIO.

In 4. parte , Feria 2. Hebdom. 16.

## CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

QVOD VIDERIS TIBI VELLE , VELLIS QVIDEM  
SED VERE NON VIS.

In 3. parte , Feria 2. Hebdom. 12.

Cui Veritati affinis & ista est:

Frustra multiplicas medicamina , sanitas non erit tibi;  
quod gravius in te est malum, hoc minus vis sanari.

In 1. parte, Feria 5. Hebdom. 6. post Epiphaniam.

## CAPVT DECIMVM OCTAVVM.

SI NON AGIS QVOD VULT DEVS , HOC VNVM  
INFAME HABES QVOD RESPONDEAS,  
NOLO , NON PLACET.

Quod cum sit execrandum, multum valere potest hæc consideratio ad  
integram sui conversionem.

In 4. parte, Feria 5. Hebdomada 18.

## CAPVT DECIMVM NONVM.

MAGIS TENEMVR OMNES AFFECTV , NOSTRA  
RELINQUERE , QUAM EFFECTU APOSTOLI  
VEL RELIGIOSI.

Quod certè est scitu opportunum,  
contra communem multorum opinio-  
nem, qua sibi falsò persuadent quod

docetur de mortificandis affectibus,  
solos spectare Religiosos.

In 1. parte, Fer. 3. Hebdom. 2. post Epiphaniam.

Quò

Quod hæc referri possunt ex 4. parte, Domini-  
ca 17. & sequentibus Feriis:  
In levi quidem cupiditate, pars aliqua  
nostri cordis detrahitur. in gravi ve-  
rò, totum cor Deo perit.

Verendum ne quod tibi deest ad per-  
fectionem, deest ad salutem.  
Hoc amanti cælum paupertas est, quod  
amanti terram divitiæ.

## CAPVT VIGESIMVM. DE QVATVOR NOVISSIMIS, AD PLENAM ET INTEGRAM NOSTRI CONVERSIONEM.

Mortificandis concupiscentiis oppor-  
tuna mortis memoria.

Quæ viventi res fuit gratior, hæc fiet  
morienti gravior.

Ut vita mortem ordinat, sic mors vi-  
tam.

In omnibus operibus tuis memorare  
novissima tua, & in æternum non  
peccabis.

*In 2. parte, Feria 4. Cinerum.*

Adolescenti frequentius mors cogitan-  
da quam seni.

*In 3. parte, Dominica 15. post Pentecosten.*

Qui non est semper paratus, nunquam  
est paratus.

Malæ vitæ mors bona rara est.

Qui non observat furem, observatur à  
fure, & capitur.

*In 4. parte, Feria 3. & 4. Hebdom. 28.*

Videri etiam debet in eadem parte, Feria 5.  
Hebdom. 23. de illo cui dictum est: *Sulte, hæc no-  
ste, animam tuam repetunt à te.*

Feria item 6. Hebdomadæ 24. ubi de Divite  
Epulone & paupere Lazaro.

Tres etiam primæ Feriæ Hebdomadæ 25. ubi  
de Lazaro infirmo, mortuo & suscitato.

## CAPVT VIGESIMVM PRIMVM. DE JVDICIO.

Nemo Christianus Christi iudicio condemnabitur, nisi qui prius  
suo Christum iudicio condemnaverit.

Nihil in iudicio magis est timendum peccatori, quam quod minus  
timet.

*In 1. parte, Dominica 1. Adventus.*

Qui nimis humana timeret iudicia, non  
satis reveretur divina.

*In 1. parte, Feria 4. Hebdom. 6. post Epiphan.  
Redderationem villicationis tuæ.*

*In 3. parte, Dominica 8. vide & 28. in 4. parte.*

## CAPVT VIGESIMVM SECVNDVM. DE INFERNQ.

SIC de Inferni pœnis agendum est, ut, quan-  
to in earum periculo quisque versetur, advertat.  
Quæ in finem apta est illa veritas quæ habetur  
*in 1. parte, Dominica 4. post Epiphaniam:*

Peregrinantis in corpore animæ majus  
est periculum, quam periclitantis in  
navi corporis.

Quæ

Quæ porro de illis pœnis cogitari & proponi possint fructuosius, habentur in 4. parte, Feria 6. Hebdomadæ 24. ubi expenditur illud damnatæ animæ dictum: *Cruçior in hac flamma.*

## CAPVT VIGESIMVM TERTIVM. DE COELESTI GLORIA.

TOTA est de hoc argumento Hebdomada quæ dicitur Rogationum in 2. parte, ubi ex mul-  
tishæ videntur aptiores veritates, quæ à terrenis animos avocant, & peccatorum fibras evellunt.

## CAPVT VIGESIMVM QVARTVM. DE BONO FACIENDO CONFORMITER SUE VOCATIONI.

*Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur. Matth. 7.*

Cum tota justitia Christiana consistat in his duobus partibus, *Declinare à malo, & facere bonum.*

Quæ primam spectarent partem, sic abundantius, ut visum est hætenus, subministrari debuerunt; nunc quæ secundam brevius. Nihil est autem quod aptius indicet necessitatem & qualitatem boni ab unoquoque faciendi, quam similitudo arboris de qua fusè in hac 3. parte, Dominica 7. Vide & selige quæ ibi designantur aliunde petenda; quibus & hæc præcipuè veritas jungi potest:

*Nisi diligenter advertas, stulto labore consumeris.*

*In 1. parte, Sabbato Hebd. 2. post Epiphaniam.*

Nec aliena sunt quæcunque de recta intentione suis præfigenda operibus passim habentur: maxime verò sunt opportuna quæ de voca-

tionem cuique propria diligenter excolenda, veritates continent, qualis est ista:

Salutis animæ nulla est certior certitudo quam in certo vocationis gradu attingendo.

*In 1. parte, Feria 2. Hebd. 5.*

Cui & conformia illa sunt quæ habentur in eadem parte:

*Hoc est verè laudabile, laudari ab officio.*

*Dominica 2. Adventus.*

*Non aliud sed aliter.*

*Die 7. Januarii.*

*In parvis, major est servi Dei fidelitas.*

*Feria 6. Hebdom. 6. post Epiphaniam. & vide Decembris 6.*

## CAPVT VIGESIMVM QVINTVM. QVOD SI RVSTICI VELINT TRANQVILLES RES SUIAS AGERE, SINT OMNIUM HOMINUM FOELICISSIMI: SIN SECUS, INFELICISSIMI.

*Beati sumus Israel, quia quæ Deo placent, manifesta sunt nobis.*

*Baruch. 4.*

### I. PUNCTUM.

**Q**UID est quod dicitur in Genesi, creatis unoquoque die distinctim rebus omnibus, Deum aspexisse suum opus & probasse tanquam valde bonum: præterquam quod de homine, quo creato nihil tale

dixisse fertur, cum tamen homo sit inter omnia divina opera magis eximium & probatum: respondent sancti Patres & præsertim S. Ambrosius, sic sapienter & à Deo factum & à Scriptura relatum esse, ut intelligeremus sic ordinatum esse divinitus, ut ad suum ipsi bonum de suo conferrent homines, & prout ipsi Deo subiecti essent

Ecl. 15.

essent ac rebus bene vel male uterentur, tum boni vel mali essent homines. Quod quidem Ecclesiasticus videtur innuere cum ait *Deum reliquisse hominem in manu sui consilij*, Ut quo vellet se promoveret, id est, illum fecisset liberum, & prout verè vel malè sua libertate uteretur, tum de illo bonum vel malè dicendum esse.

Quod cum universim de omni dictum sit homine, tum præcipuè verum puro de his qui rusticam & laboriosam vitam agunt. Sæpe dubitatur & quaeritur quàm sint illi præ aliis hominibus felices aut infelices. Et quantum à quibusdam putantur foelicissimi omnium, tantum ab aliis infœlicissimi judicantur. Dicam quod sentio, & prout verè audiisse. Solutio difficultatis, & veritatis enodatio pendet à vobis ipsis. Si Rustici velint tranquillè ut jam docentur, res suas agere, sunt illi omnium hominum foelicissimi; sin contra vivant aliter ac instruuntur, sunt infœlicissimi.

Ratio est valde consideranda, & multum facit ad finem nostrum, qui totus eò spectat ut jam vos omnes in bono cum Dei gratia confirmemini. Sic autem clarè procedit ratio: si qui sint homines censendi foelicissimi, sunt illi maximè qui securius ad æternam possunt tendere Beatitudinem: aut illi contra sunt infœlicissimi, qui per multos labores ad æterna tendunt supplicia.

Sed tales sunt præ cæteris omnibus, si velint rustici: nam & possunt si sibi attendant, ad æternam securius tendere beatitudinem; & nisi sibi attendant, per multos ipsi labores ad æterna tendunt supplicia.

Ergo & ipsi si velint sunt omnium foelicissimi vel infœlicissimi.

Prima propositio satis quidem per se clara, clarius tamen intelligitur, si præmittatur, quod est certissimum, non esse nostram in hac vita positam foelicitatem vel infœlicitatem. Quia præterquam quod bona & mala hujus vitæ non sunt merè bona nec mala, sunt ita brevina & transitoria, si maximè comparentur ad æterna, ut nihil sit in rebus creatis tam caducum & fragile quo vita ista non sit fragilior, fugacior & incertior, ut fusè habetur in 2. parte, Dominica 3. post Pascha, vide accuratè.

Atque hinc fit, ut, si quid verè foelicitatis aut infœlicitatis esse possit in hac vita, totum ex alia derivetur & pendeat; prout scilicet tutius & securius ad æternam perducet foelicitatem, tum illud dicendum erit foelicus: aut certè si ad sem-

*Hugonius Pars tertius,*

piterna trahunt supplicia, tum illud infœlicius meritò recensendum, si præsertim illud fuerit laboriosum & difficile quo quis in æternum perit. Nam à miseriis ad miseriis tendit quod certè est miserrimum, & illud est deploratissimum quod illi gemunt in Inferno qui dicunt, *Lassati sumus in via iniquitatis; ambulavimus vias dif-*

*sciles.* Quæ de re videndum est in 1. parte; Sabbatum Hebdom. 2. post Epiphaniam, nisi jam dictum sic, & res per se patet quoad utramque partem; cur enim beati dicuntur pauperes vel qui lugent, aut qui persecutionem patiuntur, nisi quod ad æternam sic tendant Beatitudinem? Cur contra *va divitibus* intentatur, com videantur divites omnium foelicissimi, nisi quia non spectatur hæc vita, sed alia cujus ratione censendum est quid sit foelicus aut infœlicus. Nam si tantum spectaretur hæc vita, *Miserabiliores sumus omnibus hominibus*, inquit Apostolus. Quis autem dicat illum Apostolum miserabiliores fuisse; aut quis alio neget sensu quam quia de foelicitate aut miseria judicari non debet ex hujus ratione vitæ? *Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt.*

*Sap. 5.*

*1. Cor. 15.*

*2. Cor. 4.*

II. PUNCTUM.

SED si Rustici velint tranquillè res suas agere prout modò docentur, securius tendunt ad æternam beatitudinem: aut contra si sibi non attendunt, per multas illi miseriis ad plures & graviores tendunt.

Nam primò quid securius quam non habere obstacula quæ mundani habent, & habere adjumenta quæ vel illi non habent vel quibus uti nolūt? Nonne sunt magnum salutis obstaculum sollicitudines illæ mundanæ, quæ dicuntur *spinae suffocantes verbum Dei*? Nonne his verò carent Rustici qui suis contenti rebus hoc unum fatagunt, ut, quod ipsi possunt & debent, diligenter operentur: quod autem extra suam est potestatem non contendunt, non ambiunt, non expetunt? *Va mundo à scandalis? Va tibi Corozaim? Va tibi Bethsaida,* Id est, urbibus & urbanis qui

*Luc. 8.*

*Matt. 15.*

*11.*

habent quidem sua salutis adjumenta, sed tot habent curarum & negotiorum etiam implicamenta, ut his quo dammodo involvantur, obruantur, & ad quæ libet salutis monita, funestum illud respondeant, *Non possum venire, habeo excusatum.*

*Luc. 14.*

K t

Non

*Ps. 21. Cant. 7.* Non est, non est secura salus in talibus curis, *Invenimus eam in campis sylva, Unde & in Canticis, Egre diamur in agrum, commoremur in vilis.* Ibitam continuus & innocens labor est, ut vix de ulla realia cogitetur; ne verò nims etiam de terrenis cogitetur, nunc admonentur omnes rectum labori suo finem præfigere, nempe ut divinam exequantur voluntatem quæ sic de ipsis statuit ut vitam laborando agant, quare recta semel formata intentione, quidquid agunt, meriti locum habet & tantò majoris ac certioris meriti supra urbanos, quanto non partem aliquam, sed totam ipsam vitam laborando & divinam exequendo voluntatem traducunt.